IN APOCALYPSIM.

913

prædicauerūt verbū ei⁹. Per quos enim ābulabat prædicatio, A
meritō pedes nominātur. vnde propheta anticipauit dicēdo:
Adoram⁹ vbi steterūt pedes eius, dñm primū. Vbi illi primū
steterunt, ecclēsiā confirmauerunt. i. in Iudæa, vbi oīs sancti
conuentuti sunt, & dñm suū adoraturi. Stellæ septē in dexte-
ra dixit, quia sp̄us sc̄tus sepiiformis virtutis datus est in pote-
statē eius à patre, sicut Pet⁹ ad Iudæos exclamauit: Duxera
dei exaltat⁹, acceptū à patre sp̄m effudit, hūc quē videtis. Sed
& Iohānes baptista anticipauerat discipulis suis dicēdo: Non
enim ad mētū dat deus sp̄m. Pater amat filiū, & oīa dedit iu-
man⁹ eius. Iste sunt septē stelle, septē ecclēsiæ quas nominatī
vocabulis suis vocat, ad quas & facit epistles: Nō quia ipsæ
sint ecclēsiæ prīcipes, sed qđnī dicit, oīb⁹ dicit, nihil eīm dif-
fert, vt quis vexillationē paucorū milliū maiori numero atē-
ponat. In toto orbe septē ecclēsiæ omnes esse, & septē nomi-
natas vnā cīle catholicā. Paulus docuit primo: quod vt serua-
ret ipse, & ipsum septē ecclēsiarū nō excessit numerū, sed scri-
psi ad Romanos, ad Corinthios, ad Galathas, ad Ephesios
ad Philippenses, ad Collosenses, ad Thessalonicenses. Postea
singularib⁹ p̄sonis scriptis, ne excederet modū septē ecclēsiarū.
Et i breui cōtrahēs prædicationē suā, ad Thymothēu ait:
vt scias qualiter debeas cōversari in ecclēsia dei viui. Hūc ty-
pū a sp̄u sancto per Isaīā prēdicari legimus de septē mulieri-
bus quæ apprechēderūt hominē vnu. Unus aut̄ homo, Christ⁹
est, nō ex semine nat⁹. Sep̄ē mulieres, ecclēsiæ sunt, panē ac-
cipiētes suū: & cū eis sunt velata, quia petūt auferri improp-
riū suū, vt inuocetur nomē dñi in illis. Panē sp̄m sanctū, qui
nutrit in vitā æternā suā sibi p̄ credulitatē promissā. Et tu-
nicas suas, id est sibi, p̄missas, que cooperiri le optāt: de qui-
bus ait Paul⁹: Oportet & hāc fragilitatē vestirī inuiolatā: &
mortale hoc vestirī immortalitatē. Auferri impropriū suū
Impropriū est peccatū prīstinū, quod auferunt in baptismo.
& incipit vocari homo Christianus: quod est, inuocetur no-
mē tuū sup nos. In his ergo septē ecclēsiis putē fieri de vnā
ecclēsia septē: & pro qualitate fidei & electionis aut ad eos
scriptis qui & laborāt in seculo, & operātūr de frugalitate la-
borū suorū, & patiētes sunt, & cū videat hoīes quoīdā in ec-
clēsia dispēlatores p̄posteros, ne dispersio fiat portat, admo-
net tamē eos de amore vt in quibus fidet corū deest, agat p̄
nitētiā aut ad eos qui locis crudelibus inhabitat inter perse-
cutores.

IN APOCALYPSIM.

D^ecutores, & p^{re}suerat esse fideles: aut ad eos qui subtextu miseri cordia illicta peccata in ecclesia faciunt: aut ad eos qui negli g̃tes, noīe tm̃ Christiani sūt: aut ad eos q̃ humiliter struēti, in fide fortiter p^{re}suerat: aut arguit illos qui studēt scripturis, & laborat cognoscere arcana prædictiōis, & dei op^{er} facere nolūt, id est misericordiā & amorē. Oībus penitentiā denūciās, oībus iudiciū annūciat. Et in prima quidē epistola ait: Scio laborē tuū, & opera, & patientiā tuā. Scio laborare te & operari: video patientem te esse, ne putes me lōge morari à te. Et quia nō potes portare malos: & qui se dicit apostolos esse, iuuenisti eos mēdaces, & patientiā habes propter nōmē meū. Hac vniuersa ad laudem spectat, & laudem nō mediocrem. Sed tales viros, & talementa classē, & tales electionis homines oportet omnimodo admoneri ne istis sibi bonis cōcessis fraudentur. Pauca dixit E se habere aduersus illos. Amorē, inquit, tuū p̃istinē deseruisti: memēto unde exideris. Qui cadit, dē alto cadit. Ideo dixit, vnde: quoniam omnimodo ṽsq; ad nouissimū amoris opera exercēda sunt: quod est principale mādatū. Deniq; nisi fiat, mina tus est mouere candelabri de loco suo, id est ipargere plebē. Odire aut̃ se opera Nicolaitarū, quę & ipse oderat, hoc ad laudem spectat. Nicolaita: autem erant illo tempore fūti homines & pestiferi, qui sub nomine Nicolai ministri fecerunt sibi hāresim, vt delibatū exorcizaretur, & māducari posset: & vt quicūq; forniciat⁹ esset, octaua die pacē aciperet. Ideo collaudauit eos ad quos scribit, quib⁹ talibus & tā magnis viris promisit lignū quod est in paradiſo dei sui. Sequens epistola sequētē cōuerlationē alterius classis & cōluetudines detegit. Deniq; ait: Scio uos pauperes esse, laborare: sed diuities estis. Scit F enim apud se talibus diuitias esse recōditas. Et detractionē de iudeis, quos negat esse Iudeos, sed synagoga sunt Satane, quoniam ab Antichristo colliguntur: quib⁹ ait ut p^{re}suerant fideles esse ṽsq; ad mortē. Et qui p^{re}suerauerint ṽsq; in finē, nō lādetur à morte secūda, id est nō castigabitur in inferno. Tertia classis sanctorū ostendit severos, qui fortes sunt in fide, & nō expauēsunt p̃secutionē. Sed quia & in illis sunt qui proni sunt ad illictas p̃missiones, ait, Pngnabo cū illis gladio oris mei, id est, quid præcepērū dicā, & quid feceritis cōferā. Nā Balaā doctrinā oculis filiorū Irael esse delibatam', & forniciari olim nouū est. Ille enim hoc cōsiliū dedit regi Mohabita rū, & scādalizauerūt populū. Sic, inquit, vos habetis inter vos ta lem te-

IN APOCALYPSIM.

914

talē tenētes doctrinā, & subpretextu misericordiē alios vitia A tis. Qui uicerit, inquit, dabo illi māna absēcūn. Māna absēcūm, immortalitas est, g̃ema alba, adoptio ī filiū dei. Nōmē nouū, Christianū est. Quarta classis nobilitatē fideliū operatiū coti die, & maiora faciētiū opera designat. Sed & ibi esse quoque hoies faciles ad illictas paces dādas, & prophetias nouas at tendēdas ostēdit. Arguit & præmonit ceteros, quib⁹ nō plācet hoc, qui cognoscet nequitiā aduersam, quib⁹ malis dolores inducere querit in capita fideliū & picula: & ideo ait: Nō mitto sup̃ vos alind pōdū, id est, nō dedi vobis legis obserua tiones & onera, quod est aliud pōdū: vt quod habetis, tenca tis donec venio, inquit. Et q uicerit, dabo illi potestatē sup̃ nationes. id est, iudicē illi cōstituet inter ceteros sanctos. Et dabo illi stellā matutinā. Primā resurrectionē scilicet p̃misit. Stella ma B tutina noctē fugat, lucē annūciat, id est diei iutū. Quīta clas sis, id est collectiō vel cōversatio sanctorū, declarat hoies negligētes, alias q̃ oportet in seculo agentes opératiōes, nomi ne tantum Christianos. Et ideohortatur eos si quo modo re uersi à negligēria, periclitati posſit esse salui. Instaura, inquit, ea que mōritura erāt, nō enim inuenio opera tua plena corā deo meo. Non em̃ sat is arborē mīc, & fructū nō habere: sicut nec sātis est Christianū dici, & ipsū cōfiteri, & Christum in opere non habere, id est eius præcepta nō facere. Sexta classis, id est cōversatio collectiōis optimæ, cōsuetudines sanctorū declarat, horū scilicet, q̃ humiles ī seculo, & rustici ī scripturis, fidē imobiliter tenēt, nec ōnino ṽlo cau territi retrahūtur C ī fide, ideo ait ad illos: Dedi ante vos ostiū apertū, & ait. Qm̃ seruasti verbū patiētiā mēc ī tā paruis viribus: & ego te ser uabo de hora tētationis, yr sciāt huiusmodi gloriā. neq; in tē rationē eos tradi p̃mitit. Qui uicerit, inquit, fuit colūna in tēplo dei. Colūna, decor est adūcīj, id est qui p̃suerauerit, totum nobilitatur in ecclesia. Sequitur hāc quoque collectiō Septima classis declarat homines locupletes, apud quos in cubiculo quidem scriptura tractantur foris autem an sint fideles à nemine intelligitur, scilicet iactantes & dicentes se omnia cognoscere, prædicti fiducia literature, opera autem negantes. Et ideo ait ad illos, neque frigidos neque fer uentes illos esse, id est neque incredulos, neque fideles. ad o mnes enim omnia sunt. Et quoniam nec frigidus es, nec calidus, tepidus es, & naufragi facis: uomam, inquit, te de ore meo. Naufragia